SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492  E-mail:

ccont@seap.pa.gov.br

1

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 053/2022/SEAP/PA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 24/2021

PROCESSO Nº. 2022/258041

4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

053/2022/SEAP/PA, QUE CELEBRAM

ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DO ESTADO DO PARÁ - SEAP E A

EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT

S/A, COMO ABAIXO MELHOR SE

DECLARA:

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na

Avenida João Paulo II, 602, entre Humaitá e Vileta, CEP 66095-492, inscrita no CNPJ nº

05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE, devidamente representada

por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES,

brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do CPF nº 462.525.762-04,

residente e domiciliado nesta cidade e de outro lado a Empresa TICKET SOLUÇÕES

HDFGT S/A, estabelecida na Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Santa Lúcia, Campo

Bom - RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 03.506.307/0001-57, telefone (51) 3920-

2200/8267, e-mail licitacoes@edenred.com e daniele.freitas@edenred.com  neste ato

representado por LUCIANO RODRIGO WEIAND, gerente de rede, RG: 3027063209 -

SJTC/II RS, CPF: 952.835.520-04 e JEFERSON TIAGO SOUZA, diretor, RG: 1079288344

SJS/II RS, CPF: 001.277.830-32, por este instrumento e na melhor forma de direito, sujeitas as

partes às disposições da Constituição Federal de 05/10/1988, Lei nº 10.520, de 17/07/2002;

Decreto nº 5.450, de 31/05/2006; Decreto Estadual nº 877, de 01/04/08; Lei Complementar

nº. 123, de 14/12/2006 e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21/06/1993, em suas redações

atuais e demais legislação complementar, e ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL

Nº 24/2021, têm entre si justo a prestação do serviços de administração e gerenciamento

informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor

Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos credenciados em todo o território nacional

para veículos automotores e equipamentos integrantes da frota da Administração Pública do

Poder Executivo do Estado do Pará, com utilização de cartão magnético, para suprir as

necessidades desta Secretaria, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente o presente

Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a cláusula vigésima do Contrato nº

053/2022/SEAP/PA referente à prorrogação de prazo de vigência.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

2.1. As partes acordam mediante este termo aditivo que a cláusula vigésima do contrato

originário passa a vigorar com a seguinte redação:

mailto:licitacoes@edenred.com
mailto:daniele.freitas@edenred.com

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492  E-mail:

ccont@seap.pa.gov.br

2

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

“CLÁUSULA VIGÉSIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em

03/05/2026 e encerrando em 03/05/2027, sob a luz dos ditames do art. 57, II da Lei nº

8.666/93, permanecendo o valor global de R$ 12.890.373,36 (doze milhões, oitocentos e

noventa mil, trezentos e setenta e três reais e trinta e seis centavos)”.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste Termo

Aditivo correrão a contar dos recursos consignados no orçamento do Estado, a seguir

especificado: Programa de Trabalho: 970101.1.03.122.1297.4668, Natureza de despesa: 339030,

Fonte: 0150000001, PI: 4110004668C.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Este contrato será publicado pela CONTRATANTE, na forma de extrato, no Diário

Oficial do Estado do Pará - DOE/PA, no prazo de 10 (dez) dias de sua assinatura, nos termos

do art. 28 § 5º da Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

LUCIANO RODRIGO WEIAND

TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A

JEFERSON TIAGO SOUZA
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A

TESTEMUNHAS:

1 - ___________________________CPF nº:

2 - ___________________________CPF nº:

LUCIANO RODRIGO
WEIAND:95283552004

Digitally signed by LUCIANO
RODRIGO WEIAND:95283552004
Date: 2026.02.12 17:50:03 -03'00'

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:4625257
6204

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA
RODRIGUES:46252576204
Dados: 2026.02.18 18:00:37
-03'00'

52  diário oficial Nº 36.539 Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2026

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Elder Lima Machado VISTORIADOR ALTAMIRA 57214972/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 650/2026-DAF/cgp, de 13/02/2026
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000788/2026;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 24 e ½ (vinte
e quatro e quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazen-
do o valor total por servidor de R$ 6.053,22, referente ao deslocamento do
município de Tucuri para o município de Novo Repartimento no período de
18/02 à 14/03/2026, vistoria de veiculo.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio Givanildo Pereira

Sousa VISTORIADOR TUCURUI 57201897/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 651/2026-DAF/cgp, de 13/02/2026
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000605/2026;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 09 e ½ (nove e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 2.347,17, referente ao deslocamento do município de Cas-
tanhal para o município de Salinópolis no período de 19/02 à 28/02/2026,
vistoria de veiculo.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Mariana Albuquerque Silveira VISTORIADOR CASTANHAL 57202642/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 652/2026-DAF/cgp, de 13/02/2026
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000789/2026;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 24 e ½ (vinte
e quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 6.053,22, referente ao deslocamento do municí-
pio de Castanhal para o município de Mãe do Rio no período de 18/02 à
14/03/2026, vistoria de veiculo.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cleide Cassia da Silva Leão

Freitas VISTORIADOR CASTANHAL 57209080/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 654/2026-DAF/cgp, de 18/02/2026
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
através da PORTARIA 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 000039/2026;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 225/2026-DAF/CGP de 23/01/2026, publicada
no DOE nº 36.317 de 01/08/2025, que autorizou 14 e ½ diárias, do
município de Belém para o município de Acará a servidora Maria do Carmo
Fernandes Monteiro, dar suporte administrativo a equipe de fiscalização
de trânsito, realizando atividades correlatas a sua área de atuação, em
cumprimento do cronograma de ações determinadas pela DTO.
Onde se lê: Para o Municipio de Acará no período de 17/01 à 31/01/2026
Leia-se: Para o Municipio de Acará no período de 09/01 à 23/01/2026
arlei costa gonçalves
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1293917
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO DE FORMAÇÃO
PORTARIA nº 136/2026 - DGP/SEAP Belém, 18 de fevereiro de
2026.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA n° 162/2024/GAB/SEAP, de 24 de julho de 2024;
CONSIDERANDO o Processo PAE n° 2026/2216508;

CONSIDERANDO o cumprimento da decisão judicial contida nos autos do
processo n° 0801772-06.2026.8.14.0028;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor ERICLIS GABRIEL CUNHA SILVA MORAIS,
matrícula nº 5946996/2, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Enfer-
magem desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP),
licença para participação no Curso de Formação de Praças da Polícia Militar
do Estado do Pará, sem prejuízo da remuneração, durante o período de 01
de fevereiro de 2026 a 31 de outubro de 2026.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório do servidor no período de
participação no Curso de Formação, devendo retornar seus efeitos a partir
do término do curso.
Art. 3º - Neste ato, fica notificado o servidor ERICLIS GABRIEL CUNHA
SILVA MORAIS, do cumprimento da decisão, a contar da data da publicação
desta PORTARIA.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2026.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1293884
LICENÇA PARA CURSO DE FORMAÇÃO
PORTARIA nº 142/2026 - DGP/SEAP Belém, 18 de fevereiro de
2026.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA n° 162/2024/GAB/SEAP, de 24 de julho de
2024;
CONSIDERANDO o Processo PAE n° 2026/2195813;
CONSIDERANDO o cumprimento da decisão judicial contida nos autos do
processo n° 0803677-03.2026.8.14.0301;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor ELISVAN DIAS ANDRADE, matrícula nº
5970773/1, ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), licença para participação
no Curso de Formação Profissional para provimento do cargo de Agente de
Polícia Federal, sem prejuízo da remuneração, durante o período de 26 de
janeiro de 2026 a 08 de maio de 2026.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório do servidor no período de
participação no Curso de Formação, devendo retornar seus efeitos a partir
do término do curso.
Art. 3º - Neste ato, fica notificado o servidor ELISVAN DIAS ANDRADE, do
cumprimento da decisão, a contar da data da publicação desta PORTARIA.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 26 de janeiro de 2026.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1293885
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE LICENÇA PREMIO Nº 132/2026/DGP/
SEAP Belém, 11 de fevereiro de 2026, publicada no DOE 36.533, de
12/02/2026, Protocolo: 1292545;
Servidor:
- PAULO FELIPE MARQUES FREITAS; Matrícula 5949958;
Onde se lê: Período de Gozo 15/03/2026 a 13/04/2026;
Leia-se: Período de Gozo 17/03/2026 a 15/04/2026.

Protocolo: 1294046
ERRATA DA PORTARIA DE LICENÇA PREMIO Nº 132/2026/DGP/
SEAP Belém, 11 de fevereiro de 2026, publicada no DOE 36.533, de
12/02/2026, Protocolo: 1292545;
Servidor:
- WANDERCLEY ARAUJO DE OLIVEIRA; Matrícula 5901415;
Onde se lê: Período Aquisitivo 12/08/2019 a 10/08/2025;
Leia-se: Período Aquisitivo 12/08/2022 a 10/08/2025.

Protocolo: 1294048
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 053/2022/SEAP/PA
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 18/02/2026
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação de prazo de vigência contratual.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 me-
ses, iniciando em 03/05/2026 e encerrando em 03/05/2027, sob a luz dos
ditames do art. 57, II da Lei nº 8.666/93, permanecendo o valor global de
R$ 12.890.373,36.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 970101.1.03.122.1297.4668.
NATUREZA DA DESPESA: 339030. FONTE: 0150000001. PI: 4110004668C.
Contrato: 126/2021
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Santa Lúcia, Campo Bom - RS.
Contratante: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Esta-
do do Pará – SEAP/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária 

Protocolo: 1294057